
MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 

Ústav managementu a marketingu 

 

 

 

 

Logistika zásobování hlavního města Prahy pitnou vodou 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Martin Mikula 

Vedoucí práce: RNDr. Ing. Miroslav Rössler, CSc., MBA. 

 

 



PROHLÁŠENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen zdroje 

v seznamu literatury a použitých zdrojů. 

Tištěná verze textu práce je shodná s textem  práce na CD nosiči. 

 

V Praze 12. 6. 2018                                                                  

                                                                                                          Martin Mikula 
[...]
ce a vodní toky. V roce 2016 vykázala společnost obrat 6,7 mld. Kč a hospodář-

ský výsledek 525,5 mil. Kč. Firma je provozovatelem vodohospodářské 

infrastruktury na území hlavního města, a to jak v dodávce pitné vody obča-

nům, tak odvádění odpadních vod. Počet zaměstnanců činil v témže roce 

994 pracovníků. Počet smluvních odběratelů je 89 934 soukromých či právních 

subjektů35. Organizační struktura společnosti Pražské vodovody a kanalizace je 

znázorněna na následujícím schématu: 

                                            

34 Srov. PVS a.s.: Kdo jsme[online][cit.2018-04-25]. 

<http://www.pvs.cz/pvs/kdo-jsme/> 

35 Srov. Interní zdroj PVK a.s., Výroční zpráva PVK 201, s. 8 



29 

 

Obrázek 2 Organizační schéma PVK, a.s.36 

 

Důležitými středisky, které se přímo podílí na provoze vodovodů a kanali-

zací jsou v úseku provozního ředitele37: 

- centrální dispečink (viz. kapitola 9.4.) 

- Provoz ČS a PČOV – zajišťuje provoz a údržbu, čerpacích stanic a vodo-

jemů pitné vody a čerpacích stanic a pobočných čistíren odpadních vod 

- Provoz sítí – oblast 1 – 3 – zajišťuje provoz vodovodních a kanalizačních 

sítí 

                                            

36 Srov. Interní zdroj PVK, .a.s. Organizační struktura 

37 Srov. tamtéž 



30 

 

7 ÚPRAVNY PITNÉ VODY 

Úpravny pitné vody jsou objekty vodohospodářské infrastruktury, kde je 

složitými chemickými a fyzikálními procesy upravena surová voda a vzniká 

zde voda pitné. Surová voda je jímána buď z povrchových, nebo podzemních 

zdrojů. Pitná voda je pak dále distribuována pomocí přiváděcích řadů do míst 

spotřebiště. Hlavní město Praha je zásobováno primárně ze dvou úpraven, ÚV 

Želivka a ÚV Káraný. Obě se nachází mimo území hlavního města u zdrojů 

kvalitní surové vody. ÚV Podolí, která se nachází přímo v Praze, slouží dnes 

jako záložní zdroj pitné vody pro Pražany v případě náhlého výpadku či pravi-

delných údržbách na zmíněných ÚV Káraný a Želivka.38 

7.1 ÚV Želivka 

Úpravna vody Želivka se nachází u města Zruč nad Sázavou zhruba 50 ki-

lometrů jihovýchodně od Prahy. Podíl Želivky na zásobování Prahy pitnou 

vodou je v současné době asi 74 %. Úpravna vody Želivka zásobuje pitnou vo-

dou i oblasti Středočeského kraje a kraje Vysočina39. Maximální výkon úpravny 

je 6 900 litrů pitné vody za vteřinu a současný průměrný výkon úpravny je 

3 000 litrů pitné vody za vteřinu. Základní technologií úpravny vody je přímá 

filtrace zahrnující destabilizaci, agregaci a jednostupňovou separaci 

na otevřených pískových rychlofiltrech. Úprava vody probíhá v následujících 

krocích40: 

Zdrojem surové vody pro úpravnu vody Želivka je vodárenská přehradní 

nádrž  Švihov, která zachycuje vody z celého povodí řeky Želivky. Při 

maximální hladině je celkový objem nádrže 266,6 mil. m3. Surová vody je 

                                            

38 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy, s. 12 

39 Srov. MÁCHA, Jaroslav. Želivka tunelem do Prahy, s. 15 

40 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy, s. 13 



31 

 

odebírána z vodárenské nádrže ve sdruženém objektu hráze ze dvou 

odběrných pilířů s možností pěti etážových odběrů v různých výškových úrov-

ních. Z těchto odběrných míst je surová voda vedena do čerpací stanice, která 

se nachází pod hrází, dvěma přívodními řady DN 1400 a odtud čerpána dvěma 

výtlačnými řady DN 1400 a DN 1600 do úpravny vody, kde je surová voda 

rozvedena ke třem linkám, na kterých je zajištěna samotná úprava surové vody. 

První zařazenou technologií úpravy vody je koagulační filtrace. Jako 

koagulant je pro všechny tři linky použit roztok síranu hlinitého 

Al2(SO4)3 x 18 H2O. 

 Na 1. lince probíhá dávkování 40 % síranu hlinitého, rychlé míchání 

na rychlomísiči, pomalé míchání ve flokulační nádrži s dobou zdržení 

17 minut a následně filtrace na 32 otevřených rychlofiltrech s filtrační 

rychlostí 4,4 m/hod., každý o ploše 97 m2. 

 Na 2. a 3. lince se provádí destabilizace dávkováním síranu hlinitého 

ve formě 10 % roztoku, za kterou následuje agregace rrychlým mícháním 

na 2 rychlomísičích. Po přípravě suspenze dochází k separaci 

na otevřených pískových rychlofiltrech. 2. a 3. linka má každá 

12 rychlofiltrů s filtrační plochou 99 m2. Filtrační náplň o výšce 1,6 m 

(1. linka) a 1,4 m (2. a 3. linka) tvoří křemičitý písek o zrnitosti 

1,1 až 1,6 mm. Regenerace pískové náplně se provádí praním vzduchem 

a vodou ve třech fázích po 5 minutách. 

Po filtraci je voda z každé linky odvedena potrubími DN 1600 

do směšovacích nádrží ozonizace, kde dochází k dezinfekci vody a rovněž 

ke zlepšení senzorických vlastností vody. Nevyužitý zbytkový ozon se likviduje 

v destruktorech. Po ozonizaci je voda přiváděna do měrného objektu, kde 

se provádí měření množství upravené vody, doalkalizace vody vápenným 

hydrátem Ca(OH)2 a zdravotní zabezpečení chlorem. Pro mimořádné stavy 



32 

 

v kvalitě surové vody je možné dávkovat aktivní uhlí a manganistan draselný 

KMnO4. Z měrného objektu je upravená voda odváděna propojovacím kanálem 

do dvou vodojemů o celkovém objemu 20 000 m3. 

Jednotlivé technologické celky, tj. čerpací stanice surové vody a vlastní 

úpravna, jsou konstruovány tak, že umožňují automatický provoz v závislosti 

na průtoku a chemických či fyzikálních veličinách. 

Pitná voda z úpravny je do Prahy štolovým přivaděčem. Přivaděč je ražená 

štola o průměru 2,6 metru a délce 52 km. Přivaděč končí v obci Vestec u Prahy 

v uzávěrném objektu a pitná voda je dále dopravována dvojicí řadů DN 1600 

do vodojemu Jesenice o celkovém objemu 200 000 m3 a odtud dále rozvedena 

páteřními řady do hlavního města. 

7.2 ÚV Káraný 

Úpravna vody Káraný se nachází na pravém břehu řeky Labe mezi obcemi 

Brandýs nad Labem a Čelákovice zhruba 20 km severovýchodně od Prahy. 

Na zásobování hlavního města se úpravna podílí 26% celkové spotřeby. 

Úpravna vody Káraný využívá 3 technologie úpravy surové vody na vodu 

pitnou41: 

 Břehová infiltrace z řeky Jizery – jizerská voda je vsakována dnem 

i břehem do okolních štěrkopískových sedimentů, kde je z řeky Jizery 

jímána ve směsi s přirozenou podzemní vodou. Děje se tak 

prostřednictvím cca 700 vrtaných studní. Řady studní jsou propojeny po-

trubím a voda je dále dopravována pomocí čerpacích stanic a gravitačního 

svodného řadu do hlavní čerpací stanice v Káraném. Kapacita tohoto 

zdroje je 800-900 l/s. 

                                            

41 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy, s. 13 - 14 



33 

 

 Umělá infiltrace z Jizery - surová jizerská voda je dopravena 

do úpravny vody Sojovice, kde je přefiltrována na pískových 

rychlofiltrech s filtračním pískem zrnitosti 0,7-2 mm. Filtrace probíhá 

na 24 filtrech umístěných ve 2 filtračních halách. Plocha každého filtru je 

60 m2, celková filtrační plocha je 1440 m2. Výška filtrační náplně je 1,3 m. 

Následně je přečerpána do vsakovacích nádrží s přirozeným pískovým 

dnem. Vsakovaná voda prochází přes tento přirozený filtr do okolních 

štěrkopískových náplavů, intenzivně obohacuje přirozené zásoby 

podzemní vody a kontaktem s geologickými vrstvami získává vlastnosti 

podzemní vody. Ve vzdálenosti 200 m od vsakovacích nádrží je 

po 30 – 40 dnech zdržení v podzemí voda jímána soustavou vrtaných 

studní a horizontálními sběrači jako kvalitní podzemní voda. Soustavou 

čerpacích stanic je voda přečerpána do hlavní čerpací stanice v Káraném. 

Kapacita je cca 900 litrů vody za sekundu. 

 Artéská voda - jde o zdroj mimořádně kvalitní podzemní vody 

přitékající 

v hlubokém podzemí do oblasti Káraného ze severní části geologického 

útvaru česká křída. Voda je jímána z artéských vrtů. V surové artéské 

vodě je vysoký obsah rozpuštěného železa, a proto je voda 

odželezňována. Technologie odželeznění spočívá v provzdušnění 

a následné filtraci na pískových rychlofiltrech. Takto upravená voda 

odtéká gravitačně do hlavní čerpací stanice v Káraném. Kapacita zdroje 

je cca 40 litrů vody za sekundu. 

Voda ze všech 3 technologií je v hlavní čerpací stanici v Káraném 

smíchána, hygienicky zabezpečena chlorem a hlavním čerpadlem 

dopravena výtlačnými řady do vodojemů v Praze. Po trase výtlačných řadů 

jsou odbočky pro zásobování dalších měst a obcí ve Středočeském kraji. 



34 

 

7.3 ÚV Podolí 

Úpravna Podolí se nachází na pravém břehu řeky Vltavy přímo v hlavním 

městě. Úpravna upravuje vícestupňovou filtrací říční vltavskou vodu na vodu 

pitnou. Úpravna byla uvedena do provozu v roce 1929. Jde o dílo architekta 

Antonína Engela. V současné době je důležitým rezervním zdrojem pitné vody 

pro případ poruch úpraven vody v Káraném a na Želivce nebo v případě 

ekologické havárie v povodí Jizery a Želivky. Význam spočívá především v její 

poloze a v zabezpečení zdroje. Technologická linka úpravny vody se skládá 

z těchto částí42: 

 Odběr surové vody z hlavního toku řeky Vltavy v Praze - Podolí je 

zajišťován v odběrném objektu na Veslařském ostrově. Voda je vedena 

dvojitým železobetonovým kanálem do suterénu čerpací stanice surové 

vody. Hrubé česle (zařízení sloužící k oddělení hrubších nečistot 

v surové vodě) jsou v odběrném objektu, jemné česle jsou umístěny 

v nové budově před čerpací stanicí surové vody. 

 Čerpací stanice surové vody odebírá surovou vodu ze sacích jímek, které 

navazují na přívodný tlakový kanál, celkem osmi čerpadly s výkonem 

3000 l/s. Surová voda je čerpána třemi výtlačnými řady na chloroxidery. 

V čerpací stanici se celá technologická linka dělí na dvě samostatné části. 

Na linku přes starou filtraci je voda vedena dvěma řady DN 1000 

v množství max. 2310 litrů za sekundu a na větev přes novou filtraci 

(max. 340 vteřinových litrů). Do výtlačných potrubí k chloroxiderům je 

možné dávkovat vápno ve formě vápenné vody pro předalkalizaci. 

 Chloroxidery jsou v současné době využívány jako přerušovací nádrže 

mezi čerpací stanicí surové vody a čiřiči. Pro čiřiče 1 a 2 (za nimi 

                                            

42 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 14 - 15 



35 

 

následuje nová filtrace) jsou dva chloroxidery a pro čiřiče 3 – 9 (následuje 

stará filtrace) jsou čtyři chloroxidery. Do přívodného potrubí 

na jednotlivé čiřiče těsně před homogenizaci je dávkován koagulant – 

síran železitý. 

 Prvním stupněm separace je 9 čiřičů umístěných ve dvou výškových 

úrovních. V 1. podlaží jsou umístěny čiřiče 1 a 2 s výkonem 340 litrů vo-

dy za vteřinu, z kterých je voda vedena na novou filtraci. Ve 3. podlaží 

jsou umístěny čiřiče 3 – 9 s celkovým výkonem 2310 litrů vody za sekun-

du, ze kterých je voda vedena dvěma řady DN 1200 na starou filtraci. 

Do čiřiče je dávkován pomocný koagulant – praestol. Do potrubí před 

pískové filtry je dávkováno vápno ve formě vápenné vody. 

 Druhým stupněm separace jsou v technologické lince úpravny vody, 

umístěny pískové rychlofiltry. Z čiřičů 3 – 9 je voda přiváděna dvěma 

řady DN 1200 na starou filtraci s 36 pískovými filtry. Z filtrů je voda 

odváděna tlakovým potrubím a dopravována do akumulace upravené 

vody. Z čiřičů 1 a 2 je voda vedena na novou filtraci se čtyřmi filtry. 

Nová filtrace je provozována s maximálním výkonem 340 vteřinových li-

trů. Z filtru je odváděna voda do nové akumulace upravené vody. 

Do potrubí za starou i novou filtrací je dávkován chlor. 

Upravovaná voda je přiváděna do akumulace upravené vody ve staré 

filtraci 7640 m3 a do nové akumulace 3980 m3. Polovina akumulace upravené 

vody ve staré filtraci je využívána jako akumulace prací vody43. 

Z nové akumulace upravené vody je voda čerpána čerpací stanicí upravené 

vody ve dvou tlakových pásmech (70 a 100 metrové pásmo) do vodojemů 

                                            

43 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 15 



36 

 

v Praze. Celkový výkon čerpací stanice 70 m tlakového pásma je 750 litrů vody 

za sekundu a čerpací stanice 100 m tlakového pásma je 3000 litrů za sekundu44. 

Další nezbytnou součástí technologie úpravny vody Podolí jsou45: 

 Chemické hospodářství - v technologické lince úpravny vody jsou 

v současné době dávkovány následující chemikálie: před hydraulické 

rychlomísiče síran železitý, do reakční zóny čiřiče je dávkován pomocný 

koagulant praestol, je individuální pro každý čiřič, vápno je dávkováno 

ve formě vápenné vody do potrubí před pískové filtry, hygienické 

zabezpečení je zajišťováno dávkováním chloru do upravené vody. 

Upravenou vodu je možné dochlorovat z pomocné chlorovny těsně před 

čerpáním do spotřebiště. 

 Kalové hospodářství - likvidace odpadních vod z technologické linky 

úpravny vody je zajišťována následovně: odpadní prací vody ze staré 

filtrace a z nové filtrace jsou vraceny zpět do kanálů surové vody nebo 

odváděny do městské kanalizace (stoka K), do staré městské kanalizace 

a do stoky K jsou odváděny zahuštěné odpadní vody z odkalení čiřičů, 

do Vltavy jsou odváděny odpadní vody odváděné bezpečnostní přelivy 

a dešťové vody, do městské kanalizace jsou odváděny odpadní splaško-

vé vody. 

                                            

44 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 15 

45 Srov. tamtéž 



37 

 

8 DISTRIBUČNÍ SYSTÉM PITNÉ VODY V PRAZE 

Pražská vodovodní síť je tvořena páteřními řady, distribučními řady, vlastní sítí 

vodovodu a přípojkami k jednotlivým objektům. K akumulaci pitné vody slou-

ží vodojemy. V současné době je na území hlavního města využíváno 70 vodo-

jemů. Základní distribuční schéma včetně hlavních vodojemů je znázorněno 

na následujícím schématu: 

 

Obrázek 1 Distribuční schéma46 

8.1 Vodovodní síť 

Vodovodní distribuční síť se dělí na47: 

                                            

46 Srov. Interní zdroj PVK a.s. TeleData Control Klient 

47 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy, s. 19 



38 

 

- Přiváděcí řady – řady přivádějící pitnou vodu z úpraven a řady propojující 

vodojemy a čerpací stanice (87 tras, z toho 9 přímo z úpraven vody). 

- Hlavní řady – řady zajišťující propojení tlakových a gravitačních pásem 

z vodojemů nebo čerpacích stanic a které nejsou přímo napojeny na spo-

třební objekty (117 tras) 

- Rozváděcí řady – vodovodní řady zajišťující vlastní zásobování, tedy pře-

devším uliční řady s přímou vazbou na spotřebiště 

- Vodovodní přípojky – úseky potrubí odbočující z vodovodního řadu k vo-

doměru ve spotřebišti. 

8.2 Čerpací stanice a vodojemy 

Čerpací stanice a vodojemy jsou stavby na vodovodní síti, které slouží 

k vyrovnání rozdílu mezi přítokem a odběrem vody, udržování potřebného 

gravitačního přetlaku a především k akumulaci pitné vody. Ta slouží 

k vyrovnání odběrových výkyvů, například ranní a večerní špičky). Na území 

hlavního města se nachází 62 vodojemů a čerpacích stanic pitné vody48. 

                                            

48 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 30 



39 

 

9 REGULACE A ŘÍZENÍ VODOVODNÍ SÍTĚ 

Regulace je v rámci distribučního systému zajištěna Integrovaným řídícím 

systémem, tj. automatizovaným systémem řízení technologického procesu 

distribuce vody, který zahrnuje jak vlastní monitoring systémem instalovaných 

čidel a meřících zařízení, tak řídící automaty (programovatelné procesní stanice 

– PLC), prostředky pro přenos dat mezi jednotlivými prvky IŘS (pevné 

a rádiové sítě, telefonní linky atd.) a odpovídajícím programovým vybavením 

opatřený centrální dispečink49. 

Integrovaný řídící systém zajišťuje vzájemnou spolupráci jednotlivých 

vodárenských objektů s cílem optimalizovat výrobu a distribuci pitné vody 

v souladu s provozními a manipulačními řády jednotlivých objektů 

a s technickými možnostmi jeho jednotlivých součástí. Jednotlivé PLC 

(procesorově řízené stanice s instalovaným řídícím programem) jsou umístěny 

v jednotlivých objektech a zajišťují řízení jednotlivých, v těchto objektech 

umístěných ovládacích prvků (armatur, čerpadel, atd.). Tyto stanice komunikují 

přímo s připojenými zařízeními a prostřednictvím přenosového systému 

s dispečerským centrem, případně jeho prostřednictvím rovněž s dalšími 

objekty v systému. Jako programové vybavení jsou zpravidla využívány 

systémy SCADA. 

9.1 Objekty na síti 

Do systému regulace jsou začleněny pouze provozně významné objekty 

s potřebným nepřetržitým sledováním. Řada těchto objektů je funkčně spjata 

s dalšími objekty (vodojemy, čerpací stanice) a je proto účelné je zahrnout 

do jednoho širšího regulačního systému50. 

                                            

49 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 155 

50 Srov. tamtéž 



40 

 

9.2 Čerpací stanice 

Základní regulační vazbou ČS je informace o hladině ve vodojemu, 

případně o tlaku v zásobním pásmu (resp. zpravidla v tlakové nádobě 

na výtlaku), do kterého se čerpá. Regulační systém má definovány spouštěcí 

a vypínací hladiny, resp. tlaky pro jednotlivá čerpadla, algoritmus postupného 

spouštění a střídání čerpadel podle motohodin, provozní podmínky pro 

automatickou blokaci čerpadel (hladiny, tlaky, průtoky v určených bodech) 

atd51.  

9.3 Vodojemy 

Regulace je užívána zejména ke zrovnoměrnění přítoku do akumulace, která 

vyrovnává nerovnoměrnosti v odběru vody spotřebištěm s cílem umožnit 

rovnoměrnou výrobu vody a dopravu do vodojemu. Pro manipulace 

se používají regulační armatury s elektropohony. Regulace je řízena podle 

jednotlivých pásem akumulačního prostoru vodojemu52.  

9.4 Centrální dispečink provozovatele 

Centrální dispečink (CD) shromažďuje prostřednictvím přenosové sítě 

monitorovaná data ze všech na IŘS napojených prvků distribučního systému, 

provádí jejich vyhodnocení a archivaci (zálohování) a na jejich základě aktivně 

řídí výrobu a distribuci pitné vody. Vlastní dispečerské centrum tvoří technické 

a programové prostředky (server a pracovní stanice) v rámci místní informační 

sítě. Centrální dispečink53: 

 řídí sběr dat z jednotlivých provozních objektů distribuční sítě, 

                                                                                                                                

 

51 Srov. Interní zdroj PVK a. s. Provozní řád distribučního systému hl. m. Prahy. s. 155 

52 Srov. tamtéž 

53 Srov. tamtéž 



41 

 

 ukládá přijatá data do centrálního úložiště, 

 monitoruje provozní stavy jednotlivých objektů distribuční sítě, 

 provádí přímé ovládání prvků, příp. automatické řízení technologických 

operací na objektech distribuční sítě, 

 řídí jednoduché operace, 

 zajišťuje spolupráci jednotlivých podřízených systémů a jejich 

komunikaci s dispečinkem, 

 signalizuje poruchové a havarijní stavy, 

 zajišťuje vizualizaci dat, 

 zajišťuje evidenci poruch v informačním systému provozovatele 

a předává výstupy dle provozovatelské smlouvy správci. 

Nadřazený dispečerský systém přebírá z jednotlivých podřízených systémů 

pouze vybrané informace a údaje, podstatné pro řízení celé distribuční sítě. 

Sběr veškerých dat své paměti přitom provádí jednotlivé podřízené stanice –  

potřebná data jsou na vyžádání řídící stanice přenosového systému přenášena 

do dispečerského centra a zde strukturovaně ukládána na datový server. 

Zjištěné hodnoty systém vyhodnocuje – porovnává je s nastavenými 

standardními hodnotami a zjištěné odchylky signalizuje např. jako poruchové 

stavy, a to podle jejich závažnosti. Následně na tato hlášení podle závažnosti v 

rámci naprogramovaných řídících vazeb reaguje automaticky nebo tyto 

naprogramované vazby přímým zásahem dispečera mimo, který je, v případě 

potřeby, svým povelem vyřadí z provozu a příslušný regulační prvek ovládá 

přímo. 



42 

 

10 VÝLUKY A HAVÁRIE 

10.1 Výluky 

Organizační zabezpečení plánovaných oprav, udržovacích prací, revizních pra-